
40  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/953924,
R E S O L V E:
nomear MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 30 de agosto de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.348/2021-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/948564,
R E S O L V E:
I. exonerar HUGO BERNARD LEITE DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 20 de agosto de 2021.
II. nomear ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 20 de 
agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.349/2021-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/928170,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a 
contar de 1º de setembro de 2021.
II. nomear LEONARDO SILVA MACEDO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 
1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.350/2021-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/928170,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4 com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 
27 de agosto de 2021.
II. nomear CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4 com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar 
de 1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.351/2021-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/954202,
R E S O L V E:
exonerar, à pedido, MONICA MONTEIRO MOREIRA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.290/2021-CCG, DATADA 
DE 18 DE AGOSTO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.675, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
Onde se lê: “nomear ERISON FÁBIO...”.
Leia-se: “nomear ERISON FÁBIO NOVAES DO NASCIMENTO...”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 698990

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 774/2021 – DI/CMG, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Santa Lu-
zia/PA;Período: 27 a 30/08/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
3,0 (pousada);Servidor: Estanley Sampaio Peres, MF nº5900667/2;Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 698824

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 412/2021-PGE.G. Belém, 30 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/910140 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 79011;
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Maria do So-
corro Felícia da Costa, Auxiliar de administração, identidade funcional nº 
3154025/1, no período de 10.08 a 14.08.2021, de acordo com o laudo 
médico nº 79011 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 698850

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2020/79800
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021
Homologo o fracasso do Pregão nº 004/2021-PGE para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de sistema de circuito fechado de 
televisão IP (CFTV-IP), com instalação e treinamento, para atender as ne-
cessidades desta PGE, devido a impossibilidade de chegar ao valor esti-
mado para a contratação e oferta de equipamentos incompatíveis com as 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência do Edital.
Belém, 30 de agosto de 2021.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 698580

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411/2021-PGE.G. Belém, 30 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/931113.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57194770/2 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identida-
de funcional nº 54189195/2, para participar de audiência do processo nº 
0800566-74.2018.8.14.0015, no dia 02.09.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 698744


